

# Rapport till årskonferensen 2025

Hanna Gunnarsson, riksdagsledamot, Skåne läns södra och V Lund  
Rapport från arbetet i riksdagen (februari/mars 2024-februari/mars 2025)

Mina uppdrag i riksdagen: Ledamot i försvarsutskottet, försvarsberedningen samt ersättare i bland annat utrikesutskottet.

## Inledning

Ytterligare ett år har passerat med en borgerlig regering, med resultatet att Sverige blir kallare, hårdare och mer ojämlikt. Vänsterpartiet har lagt mycket fokus på de ökande priserna och kostnaderna för bland annat el och mat, men även ökande hyror och avgifter som påverkar vanliga människors möjlighet att leva ett bra liv. Sjukvården och investeringar i infrastrukturen samt kampen mot utförsäljningar och höga matpriser har varit viktiga frågor även detta år, precis som de "stora" ekonomiska frågorna som överskottsålet. Och många andra frågor. Situationen i världen har också varit hemsk under året. Israels krig, ockupation och folkmord i Palestina och Rysslands krig och ockupation i Ukraina fortsätter. Miljoner människor dödas och tvingas på flykt runt om i världen. Vänsterpartiets riksdagsgrupp har, precis som väldigt många av vänsterpartiets medlemmar, lagt mycket tid, arbete och aktivism på kraven om eldupphör och slut på krigen. I riksdagen har vi tagit många initiativ till debatter och interpellationer med regeringen samt seminarier och diskussioner. Det har på många sätt varit ett tungt år i politiken.

## Internt i partiet

Jag talade i Karlskrona på 1 maj och deltog som åhörare/riksdagsledamot på partikongressen i Jönköping. Under veckan före EU-valet (då vi hade mötesfritt i riksdagen) stod jag vid flera tillfällen i valstugan i Lund. Under året har jag också varit ledamot i Vänsterns hus styrelse.

Denna rapport handlar om mitt eget arbete i riksdagen och inte Vänsterpartiets i stort.

## Stort fokus på försvars- och säkerhetspolitik

Även detta år har det överlag varit stort fokus på försvars- och säkerhetspolitik, med tanke på kriget i Ukraina och det svenska Nato-medlemskapet. Det är inte en fråga som står högst upp på vår dagordning som vänsterparti, men något som vi tvingas att lägga mycket arbete på eftersom debatten ofta handlar om detta (vi vill istället lägga vårt fokus på välfärden, offentliga investeringar, sjukvården, arbetsmarknad, miljö och klimat m.m.). Försvarspolitiken är mitt ansvarsområde i riksdagsgruppen så oavsett våra prioriteringar i stort kommer jag alltid lägga mycket tid på det.

Det är framförallt Håkan Svenneling i utrikesutskottet som ansvarar för arbetet som rör Palestina och Israel, som alla krav på eldupphör, sanktioner och vapenexport/import. Många frågor som rör Palestina och Israel hanteras också av andra utskott, som handelsfrågor, utbildnings- och forskningsutbyten och sjukvård för patienter från Gaza. Många olika personer i riksdagsgruppen har såklart varit aktiva och engagerade om Palestina under året.

På utrikesutskottet ligger också det övergripande arbetet mot kärnvapen och riktlinjerna om vapenexporten.

Under året, precis som tidigare år efter Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina, har vi lagt mycket tid på att fundera på hur vi hanterar det försvarspolitiska området. Vi ledamöter som sitter i försvars- och utrikesutskotten (jag själv, Håkan Svenneling, utrikespolitisk talesperson, och Lotta Johnson Fornarve, biståndspolitisk talesperson) arbetar mycket tillsammans då våra frågor ofta tangerar varandra. Vi har haft kontinuerlig dialog med partistyrelsens VU, eller partiledaren direkt, för att hantera frågor om Ukraina och det svenska Nato-medlemskapet. Vår vägledning är att vi ska vara tydliga i vårt motstånd mot Nato, och framförallt Natos hantering av kärnvapen, men samtidigt uppfattas som vettiga i försvarspolitiken och inte alltförmycket ställa oss vid sidan om debatten. Det går också i linje med arbetet inför nästa val om att väljarna ska se Vänsterpartiet som ett trovärdigt regeringsparti inför valet 2026, så som det beskrivs i partistyrelsens verksamhetsplan. Försvarspolitiken är en del av det.

I början av 2025 tog Donald Trump över som president i USA, vilket innebar ett par inledande veckor av politiskt kaos. Trump är ju en högerextremist som bland annat har profilerat sig för att "lösa" krig i världen snabbt. I februari-mars 2025 blev det tydligt att Trump ville förhandla fram avtal med Putin över Ukrainas huvud, han krävde ekonomiska vinster på Ukrainas gruvor och mineraler samt hotade att dra tillbaka USAs stöd till Ukraina. Detta gjorde såklart att vi fick kommentera dessa frågor flera gånger i medierna, framförallt Håkan men även jag. Trumps agerande ledde till stark enad front i Europa för att fortsätta stödja Ukraina, även från vår sida.

Jag har under året haft äran att vara adjungerad riksdagsledamot i Soldathemsförbundets styrelse. Soldathemmen är platser på våra olika militära regementen där de värnpliktiga kan spendera sin fritid, med allt från fika och olika typer av spel, film och underhållning, till middagar och föreläsningar.

Jag har även fortsatt att ha bra kontakter med båda fackförbunden inom försvarsområdet, då jag flera gånger har haft möten med Officersförbundet och Försvarsförbundet. Det senare är det fackförbund som organiserar en stor del av den civilanställda personal i försvarssektorn. Personalfrågorna, löner och arbetsvillkor är såklart viktiga frågor när Försvarsmakten växer. Jag har också regelbunden kontakt med Plikträdet, som organiserar alla Sveriges värnpliktiga (liksom en studentkår).

### **Försvarsberedningen och Försvarsbeslutet**

Försvarsberedningen är ett organ bestående av politiker från alla partier som tillsammans med sakkunniga och experter från regeringskansliet och myndigheter ska ta fram rapporter som sedan ska ligga till grund för det femåriga totalförsvarsbeslutet som riksdagen ska besluta om. Försvarsberedningen är en arbetsgrupp som har många och långa möten för att genom diskussioner bli så överens som möjligt om de rapporter som skrivs och lämnas till regeringen. Det har varit ett otroligt intressant arbete men också mycket intensivt. Det har varit min huvudsakliga arbetsuppgift under det här året och jag vill inte ens tänka på hur många arbetstimmar det har blivit.

Försvarsberedningen avslutade sitt arbete i april 2024, när slutrapporten överlämnades till regeringen. I oktober lämnade regeringen sin proposition och totalförsvaret, det vi kallar "försvarsbeslutet" till riksdagen, och riksdagen fattade beslut om inriktningen för det svenska

totalförsvaret för de kommande fem åren i december 2024. Vänsterpartiet står i huvudsak bakom inriktningen, men i debatten lyfte vi behovet av att förstärka arbetet som rör miljö och klimat, personalfrågor och arbetsvillkor, välfärden och infrastrukturen (som en bas för ett robust och fungerande samhälle även i kris och krig), jämställdhetsarbetet och andra liknande vänsterpartistiska frågor.

### **Stödet till Ukraina**

Vänsterpartiet fortsätter att rösta för regeringens förslag på olika former av stöd till Ukraina. Det är allt från vapenexport till ekonomiskt stöd på olika sätt. Detta är förankrat i beslut i partistyrelsen 2022. Vi har under året fortsatt att förankra politiken regelbundet hos partistyrelsens VU samt partiledaren, även om det behövs mer sällan nu när politiken har landat så tydligt i att vi fortsatt stödjer Ukraina.

### **Nato, EU och DCA**

Vänsterpartiet är fortsatt emot ett svenskt Nato-medlemskap och vi röstade nej när riksdagen röstade om det tidig vår 2024. Sverige är sedan mars 2024 medlemmar i Nato och det är ett faktum som vi behöver hantera. Vi har bestämt att vi ska göra det bästa av situationen, vara aktiva i arbetet som rör Nato både i riksdagen och i Bryssel och inte stå vid sidan om. Vårt fokus är nu på att svenskt försvar ska byggas för Sveriges behov, inte Natos, och att vi ska arbeta i vårt närområde, alltså Östersjön och Arktis, inte i länder längre bort. Mer resonemang om detta finns i vår motion om arbetet i Nato under Sveriges första år, som finns här:

[https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/motion/med-anledning-av-prop.-20242522-svenskt-bidrag\\_hc023245](https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/motion/med-anledning-av-prop.-20242522-svenskt-bidrag_hc023245)

Vi röstade nej till DCA-avtalet med USA under hösten och krävde efter Trumps maktövertagande att avtalet skulle pausas under hans presidenttid. Stödet för DCA är tyvärr stort i riksdagen (sossarna är för, vilket ger en stor majoritet bland partierna) vilket gör att det är svårt att få gehör för varken förändringar, pausande eller upprivande. Dessa frågor hanteras mest av utrikesutskottet, men vi arbetar nära mellan oss ledamöter i försvars- och utrikesutskotten.

När det gäller försvarspolitik inom EU har det under året tyvärr blivit mer fokus på detta, med tanke på Trumps seger i USA och Europas svar på detta. Vänsterpartiet är emot ett utökat försvarssamarbete inom EU, men vi röstar för det som rör stödet till Ukraina. Det gör att vi måste balansera mellan Ukraina-stöd och EU-försvar i många ärenden. Under året har vi haft flera digitala möten mellan oss som arbetar med försvar, utrikes och EU i riksdagen och våra EU-parlamentariker, för att vi ska vara ihopsnackade och hjälpa varandra att förstå vad som händer i riksdagen och i EU-parlamentet. Utvecklingen går snabbt och de andra partiernas ställningstaganden kan förändras vecka för vecka. Det gör att det inte är helt lätt att arbeta med detta nu.

I november deltog jag och Hanna Gedin på en mycket intressant konferens för nord- och östeuropeiska vänsterpartier i Warszawa. Det blev väldigt bra diskussioner om Ukraina, säkerhetsläget och totalförsvar ur ett vänsterperspektiv.

**Motioner från den allmänna motionstiden som jag ansvarade för:**

- "Räddningstjänst och ansvar för olyckor"  
[https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/motion/raddningstjansten-och-ansvaret-for-olyckor\\_hc02857/](https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/motion/raddningstjansten-och-ansvaret-for-olyckor_hc02857/)
- "Förbud mot försäljning av fyrverkerier till allmänheten"  
[https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/motion/forbud-av-forsaljning-av-fyrverkerier-till\\_hc02194/](https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/motion/forbud-av-forsaljning-av-fyrverkerier-till_hc02194/)
- "Ett kärnvapenfritt Sverige"  
[https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/motion/ett-karnvapenfritt-sverige\\_hc0255/](https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/motion/ett-karnvapenfritt-sverige_hc0255/)

### **Studiebesök**

- Arboga/Västerås, besök på Combitech och Försvarsmaktens centrallager.
- Karlshamn och Ronneby, möte med boende som drabbats av PFAS-utsläpp i Kallinge utanför Ronneby och med kommunen om arbetet med det stora oljeutsläppet.
- Örnsköldsvik, besök på försvarsindustrierna Hägglunds (som tillverkar stridsfordon 90) och Dockstavarvet (som tillverkar Stridsbåt 90)
- Linköping, besök på Saab (som tillverkar JAS Gripen)
- Helsingborg, besök på företaget MilDef
- Sölvesborg, studiebesök med anledning av det stora oljeutsläppet
- Luleå, studiebesök på isbrytaren Frej, regementet A8 och regementet F21
- Landskrona, Kockums och varvet
- Eksjö, studiebesök på regementet Ing2
- Uppsala, studiebesök på regementet F16
- Stockholm, studiebesök på regementet Livgardet
- Ljungbyhed, studiebesök på flygfältet

### **Partiföreningar**

Jag har besökt en rad partiföreningar och pratat om försvarsfrågor på olika sätt: Arboga, Västerås, Visby, Lund, Södertälje, Umeå, Stockholm/Kungsholmen.

### **Paneldebatter och externa föreläsningar**

Jag har talat vid ett antal olika tillfällen, bland annat på Försvarsutbildarnas årsmöte, flera Försvarsforum på olika orter (öppna möten som arrangeras av bland annat Krigsvetenskapsakademien och Allmänna försvarsföreningen) samt hos Lunds akademiska officerssällskap.

### **Almedalen och Folk och Försvar**

Jag var på Almedalen i Visby även detta år, och deltog på flera seminarier om fred, försvarsindustrin, Ukraina, sjöfarten, värnpliktiga i Nato samt var med på Expressen scen inför Nooshis tal. Utöver det var jag med på en lång rad olika mingel där jag träffade personer som arbetar eller verkar inom försvarsbranschen på olika sätt, inom frivilliga försvarsorganisationerna, i myndigheter och i näringslivet.

Folk- och Försvars rikskonferens arrangeras varje år i januari i Sälen. Jag deltog även detta år och var med i en paneldebatt om försvarspolitik.

## Resor

- Japan, påskveckan mars-april. Resa tillsammans med andra riksdagsledamöter i det japansk-svenska nätverket. Besök bland annat i Hiroshima, ett starkt och mycket givande besök på museet och i Fredsparken där det finns många minnesmonument över alla som dog av atombomben 6 augusti 1945, för i år 80 år sedan.
- Georgien, slutet av april. Resa tillsammans med andra riksdagsledamöter i det georgisk-svenska nätverket. Vi reste ungefär ett halvår innan det georgiska valet, ett val som vi visste skulle bli avgörande för Georgiens framtida utveckling mot starkare demokrati och EU-närmande. Vi träffade flera civilsamhällesorganisationer som arbetade med olika former av mänskliga rättigheter och flera politiker. Dagarna efter vi var där drog stora protester mot utvecklingen i landet igång, något som fortfarande fortsätter. I oktober valde georgierna tyvärr en rysk-vänlig regering och arbetet med rättighetsfrågor och EU-närmandet har avslutats.
- USA med försvarsutskottet i februari. Det var en väldigt konstig resa som skedde bara två veckor efter presidentinstallationen när Trump blev president igen. Vi hade många möten med både politiker och tankesmedjor. Veckorna efter visade det sig att Trump skulle komma att hota Grönland, vilja ta över Canada och skälla ut Zelensky.
- Schweiz i mars med andra riksdagsledamöter från svensk-schweiziska nätverket. En mycket spännande där vi bland annat besökte en forskningsanläggning på 3500 meters höjd, parlamentet i Bern och hamnen i floden Rhen i Basel. Jag åkte tåg fram och tillbaka.

## KU-anmälningar

1. 2024-04-16: Carl Oskar Bohlin, minister för civilt försvar, angående ett anställningsärende och en säkerhetsprövning på Energimyndigheten (kvinnan som var aktiv i Rebellmammorna)  
<https://data.riksdagen.se/fil/4E9B9A44-E0D5-44C4-A0E5-9CCECD66E981>
2. 2025-02-27: Carl Oskar Bohlin, minister för civilt försvar, angående utnämning av ny överdirektör för Myndigheten för samhällsskydd och beredskap  
<https://data.riksdagen.se/fil/6001A01B-42E0-475C-9ED8-495EE4DEF721>

## Media

- 2024-03-13: "Nu laddar Nato-motståndarna om - kräver förbud mot kärnvapen"  
<https://www.sydsvenskan.se/2024-03-13/nu-laddar-nato-motstandarna-om-kraver-for-bud-mot-karnvapen>
- 2024-04-16: "Vänsterpartiet KU-anmäler ministern Carl-Oskar Bohlin", ETC.  
<https://www.etc.se/inrikes/vaensterpartiet-ku-anmaeler-ministern-carl-oskar-bohlin>
- 2024-04-26: Studio Ett om försvarsberedningen  
<https://www.sverigesradio.se/artikel/forsvarsberedningen-vill-oka-anslagen-till-forsvar-et>
- 2024-05-08: "Försvarsministern pressas om PFAS-drabbade Kallingebor", Altinget  
<https://www.altinget.se/infrastruktur/artikel/forsvarsministern-pressas-om-pfas-drabba-de-kallingebor>
- 2024-05-08: "De tänker rösta nej till försvarsavtalet med USA", Altinget  
<https://www.altinget.se/artikel/de-tanker-rosta-nej-till-forsvarsavtalet-med-usa>

- 2024-06-13: "Efter Altingets avslöjande - V kräver generaldirektörens avgång", Altinget  
<https://www.altinget.se/artikel/v-kravet-magnus-hjort-maaste-avgaa>
- 2024-06-16: Ni kan hjälpa oss att stoppa DCA-avtalet, S, Aftonbladet  
<https://www.aftonbladet.se/debatt/a/0VGjzG/v-ni-kan-hjalpa-oss-att-stoppa-dca-avtalet-s>
- 2024-06-25: "Tre skånska röster i Almedalen: Både fred och döden", Sydsvenskan  
<https://www.sydsvenskan.se/2024-06-25/tre-skanska-roster-i-almedalen-bade-fred-och-h-doden/>
- 2024-08-17: "Det är något lurtt med rulltrapporna på Lund C", Sydsvenskan  
<https://www.sydsvenskan.se/2024-08-09/riksdagsledamoten-det-ar-nagot-lurt-med-rulltrapporna-i-lund/>
- 2024-09-17: "Oppositionen om försvarsmiljarderna: Varifrån tas pengarna?", Altinget  
<https://www.altinget.se/artikel/oppositionen-om-forsvarsmiljarderna-varifraan-tas-pengarna>
- 2025-01-12: "Vi måste börja reglera Sveriges vapenimport", Aftonbladet.  
<https://www.aftonbladet.se/debatt/a/gwBARB/v-vi-maste-borja-reglera-sveriges-vapenimport>
- 2025-02-17: Studio Ett i P1 om fredsbevarande trupp i Ukraina  
<https://www.sverigesradio.se/artikel/bor-sverige-skicka-fredsbevarande-trupp-till-ukraina>
- 2025-02-26: Studio Ett i P1 om Trump m.m.